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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce na téma „Ověření průjezdnosti požární techniky v městské

části Praha 11 – Chodov“ je ověřit průjezdnost hasičských vozidel hustě zastavěnou
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The aim of this bachelor thesis on the topic “Verification of the passability

of fire-fighting vehicles in Prague 11 – Chodov“ is to verify passability of fire trucks

in densely built-up housing estates, especially in the Prague 11 – Chodov. Using newly
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1. Úvod

Problematika průjezdnosti na přístupových komunikacích pro požární techniku

je v dnešní době velkým tématem. Bohužel ani s rychlostí vývoje moderních

technologií, které mají dopomoci snížit dojezdovou dobu hasičské techniky, nedochází

k výraznému zlepšení. Příčinou je stále rostoucí počet obyvatel a zvyšující se procento

urbanizace, čímž se myslí podíl lidí žijících ve městech, především v místech

s vysokopodlažní zástavbou. Tento trend vede k vysoké hustotě zalidnění

a s tím spojeným vysokým stupněm automobilizace (počet automobilů

na 1 000 obyvatel v daném území). Důsledkem těchto činitelů je vznik nedostatečné

nabídky parkovacích stání, jenž v druhotné fázi vede k nesprávnému parkování,

a to v místech, které nejsou k tomuto účelu určena. Z důvodu těchto okolností dochází

i ke zmiňovanému nárůstu dojezdové doby požární techniky.

Ačkoliv v posledních letech dochází ke snižování počtu zásahů v bytových domech, stále

se jedná o velmi vysoké číslo. Za rok 2019 došlo na území České republiky

k 1545 požárům bytových domů, při kterých přišlo o život celkem 16 osob.

Pokud se počet požárů vydělí počtem dní v roce, dojde se k průměrnému počtu

4 výjezdů hasičské techniky k bytovým domům za jeden den. Tato hodnota

je i přes klesající trend počtu výjezdů alarmující a je nezbytné toto číslo stále snižovat,

neboť kromě lidských obětí dochází také k hmotným škodám na majetku [17].

Právě ztráty na životech a s tím spojený ekonomický dopad jsou hlavním tématem,

kterým je potřeba se zabývat. V rámci této práce došlo k výběru lokality v městské části

Prahy 11, konkrétně se jedná o oblast Jižní Město II ležící v katastrálním území Chodov.

Výběr této lokality probíhal ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem

Středočeského kraje a HZS hlavního města Prahy. Hlavním důvodem výběru této oblasti

byla kromě vysoké četnosti hasičských výjezdů do této oblasti také myšlenka,

která má za cíl prověřit, zda je možné v tomto území zlepšit dopravní obslužnost

či nikoliv. Zároveň se jedná o dostatečně rozlehlé území s velkým počtem různorodých

prvků, které je nezbytné řešit a následně správně implementovat jejich řešení,

které by mělo vést ke zlepšení dopravní obslužnosti v území.

Při provádění studie je nezbytné vyhovět jak požární technice, tak i obyvatelům dané

lokality, neboť nelze provést rekonstrukci oblasti na úkor místního obyvatelstva.

Cílem je zabránit nejen ztrátám na životech, ale i výrazným ekonomickým ztrátám.
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Nezbytné je brát v potaz i potřeby místního obyvatelstva a vytvořit takovou studii

území, která bude přijatelná právě jak pro hasičský sbor, tak i pro obyvatele dané čtvrti.

Pro účely studie je rovněž potřeba zjistit parametry definující požární automobilové

žebříky, neboť TP 171 „Vlečné křivky pro ověřování průjezdnosti směrových prvků

pozemních komunikací“ neobsahují model hasičské techniky potřebné v této práci.

Pokud by se využívaly současné šablony vozidel, které svými parametry pouze

připomínají hasičské vozy, mohlo by při rekonstrukci komunikací docházet ke špatnému

vyhodnocení. Jedním z důsledků by mohlo být poddimenzování manévrovacího

prostoru ve stísněných oblastech, a to zejména z důvodu odlišných parametrů běžných

vozidel uváděných v TP a hasičského vozového parku. Z tohoto důvodu je nezbytné

nadefinovat model hasičského vozu a pomocí tohoto modelu následně prověřit

průjezdnost zkoumané lokality [8].

Cílem práce je zefektivnit plánování, koordinaci a regulaci zásahu IZS, hlavně požárními

automobilovými žebříky v zadané lokalitě a tím zvýšit časovou efektivitu činnosti

zasahujících a s ní spojenou účinnost zásahu. Taktéž dojde k ověření průjezdnosti

stávajících příjezdových cest do analyzované oblasti a budou popsány deficity, jež brání

rychlému příjezdu na místo zásahu. Pro zanalyzování současné situace poslouží

moderní technologie, například v podobě fotogrammetrie. Využitá technika dopomůže

vytvořit podklady pro následné výkresy a usnadní následné vyhodnocování.

Jedním z výstupů bude schématický plán obsluhy jednotlivých panelových domů,

který bude klást zřetel na co nejrychlejší přístup na místo požáru a zároveň co nejmenší

a nejméně rizikový kontakt s automobilovou dopravou v oblasti. Tento plán bude

sloužit obsluze hasičského vozu k zorientování v této lokalitě, jehož výsledná řešení

se budou snažit snížit celkové ztráty na životech a dopomoci tak lokálnímu zlepšení

vybrané oblasti.
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2. Statistické údaje

Jedním z důležitých ukazatelů ovlivňující rychlost zásahu hasičské techniky je stupeň

automobilizace, konkrétně v Praze. V současné době roste čím dál tím více poptávka

po více vozech v rodině, což má za následek vysokou poptávku po parkovacích stáních.

Graf 1 - Vývoj automobilizace v Praze [11].

Z výše uvedeného grafu je možné vyčíst rostoucí trend počtu osobních vozidel

na 1 000 obyvatel. Za necelých 60 let se tento počet zvýšil více jak 9krát, z čehož plyne

vysoká poptávka po parkovacích stáních. Když se provede přepočet počtu obyvatel

na jedno vozidlo, tak vychází hodnota 1,2. Pokud by tato hodnota byla rovna jedné,

znamenalo by to, že na každého obyvatele připadá jedno osobní vozidlo [11].

Ze statistické ročenky Hasičského záchranného sboru ČR za minulý rok lze vyčíst,

že došlo k 1 545 požárům bytových domů v celé České republice. Bohužel si tyto požáry

vyžádali oběti na životech. Během těchto požárů bylo usmrceno 16 osob.

Co se týče četnosti za den, tak se jednalo v průměru o 4 výjezdy. Tyto požáry způsobily

za minulý rok škodu v hodnotě přibližně 910 milionů Kč [17].
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Graf 2 – Vývoj požárů bytových domů a počtu usmrcení [17].

Z grafu výše se lze dočíst, že počet požárů bytových domů od roku 2010 postupně klesá.

Ačkoliv počty klesají, stále se jedná o velmi vysoké číslo, se kterým se nelze spokojit.

Klesající tendence je způsobena novými technologiemi nejen v oblasti zjištění požáru,

ale také ve výrobě nových materiálů či kvalitnějších elektroinstalací. V dnešní době jsou

domy vybaveny požárními hlásiči, které včas ohlásí případný požár. Požáru se dá ovšem

předejít nebo ho do velké míry omezit pomocí nehořlavých materiálů, kterých je na trhu

stále více a díky nimž se případný oheň nebude dále šířit. V počtu usmrcených nelze

zcela jistě určit, jestli jde o klesající či rostoucí tendenci, protože je jejich počet relativně

malý, a i malý nárůst je vyobrazen velkým statistickým výkyvem. V roce 2016 bylo

usmrceno příčinou požáru 27 osob, což je nejvíce za posledních 10 let. Na druhou stranu

o dva roky později, v roce 2018, došlo k nejmenším ztrátám na životech.

Počet usmrcených nedosahuje tak vysokých čísel, aby bylo možné vysledovat trend,

neboť tento trend může být ovlivněn jednou nebo dvěma nehodami [17].

Jednou z možností, jak snížit počet usmrcených následkem požáru, je zkrátit dobu

příjezdu hasičské techniky k místu zásahu. Doba příjezdu závisí na více parametrech.

V první řadě jde o typ vozidla, se kterým se praktikuje zásah, dalším ovlivňujícím

faktorem je dopravní situace mezi stanicí a místem požáru.
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Tabulka 1 - Průměrná doba od oznámení do zásahu [18].

Rok Průměrná doba od oznámení do zásahu

2010 9 minut 10 sekund

2012 8 minut 51 sekund

2014 8 minut 16 sekund

2016 8 minut 01 sekund

2018 7 minut 40 sekund

2019 7 minut 35 sekund

Z výše uvedené tabulky je možné vidět, že doba mezi oznámením a zásahem se od roku


[…]


poloměru otáčení u jednotlivých vozidel. Většího poloměru otáčení u hasičského vozu

lze dosáhnout částečně otočnou zadní nápravou, kterou disponují vybrané hasičské

vozy.

Obrázek 29 - Příklad vlečné křivky v praxi [25].

Na tomto obrázku jsou vidět dvě barevně odlišné části vlečné křivky. Červená barva

zde značí vlečnou křivku trajektorie kol podvozku hasičského žebříku.

Oproti tomu modrá křivka značí obrys karoserie vozidla. V případě velmi nízké překážky

lze tedy uvažovat pouze s červenou částí křivky, poněvadž převis vozidla

reprezentovaný modrou barvou se nachází až v určité výšce.
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7. Závěr

Problematika průjezdnosti přístupových komunikací pro požární techniku je stále

aktuálnějším tématem, a ačkoliv vývoj moderních technologií, které zvyšují nejen

rychlost samotných vozidel, ale i plynulost dopravy, je znatelný, nedaří se dosáhnout

snižování doby příjezdu složek IZS, které by bylo úměrné vývoji technologií.

Právě proto je nezbytné se zaměřit na taková dopravní opatření, zejména v koncové

oblasti zásahu, tedy samotná sídliště, aby došlo k již zmiňovanému snížení doby

do zásahu.

Vzhledem k pokroku moderních technologií bylo využito fotogrammetrie pro důkladné

zmapování a nasnímání analyzované lokality za účelem vytvoření mapových podkladů

pro následnou tvorbu dopravních opatření. Tato technologie umožňuje mnohem větší

přesnost oproti využití volně dostupných mapových podkladů z webových portálů.

Dále bylo možné realizovat důkladné zmapování požární techniky, zejména získání

důležitých parametrů hasičských automobilových žebříků pro vytvoření modelu

hasičského vozu, který odpovídá reálnému vozidlu hasičského vozového parku.

Tímto způsobem snímání a následné digitalizaci vozového parku složek IZS je možné

vytvořit databázi vozidel, pomocí které by se ověřoval průjezd rozměrnějších vozidel

na místních komunikacích. Současně by bylo teoreticky možné tento doplněk

implementovat do stávajících Technických podmínek 171 zabývajících se vlečnými

křivkami a docílit tak jejich částečné aktualizace.

V rámci studie analyzované oblasti byly nalezeny dvě nejdůležitější skupiny deficitů,

které ovlivňují průjezd složek IZS. První skupina se týká samotné polohy oblasti

a přístupu do ní. Tato oblast má ve své podstatě aktuálně pouze jedinou přístupovou

cestu, která není dostačující pro celou lokalitu. To se dá vyřešit zprovozněním staré

přístupové cesty z jihovýchodu analyzované lokality z ulice U Kunratického lesa,

která by vyřešila tento problém.

Druhou skupinou jsou výšky obrub nejen u nástupních ploch pro složky IZS,

ale také obruby u parkovacích stání. Vysoké obruby u parkovacích stání mají

za následek zkrácení délky stání, které způsobí vysunutí zádě osobního automobilu

do průjezdného profilu vozů složek IZS. Snížením obrub a patřičným dopravním

značením by mohla být zřízena parkovací stání s částečným stáním na chodníku,

jež by eliminovala zábor průjezdného profilu hasičské techniky jinými vozy.

Co se týče výšky obrub u nástupních ploch, tak zde je taktéž nezbytné provést výškovou
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úpravu tak, aby byl zajištěn plynulý a bezpečný přejezd přes obrubu, obzvláště v časové

tísni při zásahu. V souvislosti s parkovacími plochami je na místě opravit

nebo i realizovat VDZ, které bude přesně definovat parkovací stání a případný úhel stání,

který taktéž zajistí vhodnější podmínky pro následný průjezd vozidel kolem

parkovacích stání. Současně s těmito opatřeními je zapotřebí přemístit některá SDZ,

která, obdobně jako vysoké obruby, brání správnému zajetí vozidla do parkovacího

stání.

Komplexním nástrojem pro zajištění rychlého a bezpečného průjezdu rozměrnějšími

vozidly se jeví použití VDZ V 12a „Žlutá klikatá čára“, VDZ V 12b „Žluté zkřížené čáry“

a VDZ V 12c „Zákaz zastavení“. Vzhledem k tomu, že v oblasti se již na některých místech

vyskytuje některá z těchto podob zamezení stání vozidel a vzhledem k tomu,

že účinnost tohoto optického dopravního značení není ideální, je vhodné se zamyslet

nad implementací fyzického znemožnění parkování v místech, kde by byla použita

pouze optická varianta. Ideálním řešením pro tuto variantu je využití dopravního

značení Z 11h „Baliseta“, které v případě nutnosti lze přejet vozidlem bez poškození

vozu.

Na základě všech výše zmíněních deficitů, které značně ovlivňují průjezdnost dané

oblasti, byly vytvořeny výkresy, ve který jsou implementovány návrhy na dopravní

opatření, která by měla v dané oblasti snížit dojezdovou dobu do zásahu složek IZS.

Kromě toho byl vytvořen schématický plánek oblasti obsahující znázorněné příjezdové

cesty k jednotlivým panelovým domům. Tyto příjezdové cesty byly vybrány z důvodu

nejrychlejší možné obsluhy zároveň co nejméně kolizním bodům s dopravou uvnitř

oblasti. Tento plánek bude sloužit pro obsluhu vozidel složek IZS v kabině vozidla

nebo na základnách. Jednotlivé panelové domy a jejich příjezdové cesty byly

pro přehlednost barevně odlišeny. Na základě znázornění příjezdových cest

byl detail č. 7 vyhodnocen jako stěžejní místo, kde je nezbytné zajistit průjezd složek

IZS pro nejvíce obydlenou část analyzované lokality a zároveň kvůli umístění

„Klubu vozíčkářů Petýrkova“.
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