**POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název bakalářské práce ..... **Ověření průjezdnosti požární techniky v městské části Praha 11 - Chodov**
Autor (včetně titulů) ..... **David Korbelář**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ..... **Ing. Pavel Vrtal**
**Ing. Ondřej Trešl**

**Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:**

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

**Další připomínky k bakalářské práci:**

Posuzovaná práce zcela naplnila požadované zadání. Po obsahové stránce je vhodně dělena do několika tematicky na sebe navazujících celků a struktura dokumentu má logické řazení. Z textu i přílohové části je patrná výborná teoretická znalost řešené problematiky. Student zároveň prokázal svoji samostatnost a logické uvažování při řešení jednotlivých částí bakalářské práce. Předložené výstupy jsou podloženy relevantní tuzemskou i zahraniční literaturou a postup autora tak vykazuje známky komplexního pohledu na danou problematiku. Práce obsahuje celou řadu použitelných a uplatnitelných zjištění a závěrů.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

V Praze dne 27. srpna 2021

Ing. Pavel Vrtal

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce